
Kreisweites Netzwerk Klimaschutz: Ansprechpartner der Städte, Gemeinden und Samtgemeinden  
 
Städte, Gemeinde,  
Samtgemeinde 
 

Ansprechpartner 
 

e-mail 

Stadt Haselünne 
Rathausplatz 1 
49740 Haselünne 

Martin Pohlmann 
05961 509-400 
Klimaschutzmanager 
Mathes Althoff 
05961/509 424 

Pohlmann@Haseluenne.de 
 
 
Althoff@Haseluenne.de  
 

Samtgemeinde Sögel 
Ludmillenhof  
49751 Sögel 

Cornelia Willigmann-
Kassner 
05952 206-112 
Bernd Gerdes 
Energiemanagement 
05952 206-146 

Willigmann-Kassner@Soegel.de 
 
 
gerdes.bernd@soegel.de  

Stadt Papenburg 
Hauptkanal rechts 68/69 
26871 Papenburg 
 

Christian Strentzsch 
04961 82263 
Klimaschutzmanagerin 
Kathrin Klaffke 
04961 82296 
Klimaanpassungsmanager 
Martin Weichers 
04961 825648 

Christian.Strentzsch@Papenburg.de  
 
 
Kathrin.Klaffke@Papenburg.de  
 
 
Martin.weichers@Papenburg.de  
 

Samtgemeinde Werlte 
Marktstraße 1  
49757 Werlte 

Dieter Cloppenburg 
05951 201-35 

Cloppenburg@Werlte.de 
 

Samtgemeinde Nordhümmling 
Poststraße 13 
26893 Esterwegen 

Gerwin Kuhlmann 
05955 200-26 
Alexander Dinter 
Energiemanagement 
05955 200-55 

Gerwin.Kuhlmann@Nordhuemmling.de  
 
 
Alexander.Dinter@Nordhuemmling.de  

Gemeinde Twist 
Flensbergstraße 7 
49767 Twist 

Andreas Schwieters 
05936 9330-60 
Martin Müller 
05936 9330-80 

Schwieters@twist-emsland.de  
 
Mueller@twist-emsland.de  
 

Stadt Meppen 
Markt 43 
49716 Meppen 

Dez. Enno Westrup 
05931 153-159 
Jürgen Becker 
05931 153-244 
Klimaschutzmanager 
Johannes Brunsen 
05931 153-254 
 

E.Westrup@Meppen.de  
 
J.Becker@Meppen.de  
 
 
J.Brunsen@Meppen.de  
 

Gemeinde Rhede 
Gerhardyweg 1 
26899 Rhede 

BGM Jens Willerding 
04964 9182-27 
Katja Schockmann 
04964 9182-17 
 

Willerding@Rhede-Ems.de   
 
Schockmann@Rhede-Ems.de   

Stadt Haren 
Neuer Markt 1 
49733 Haren 

Henrik Brinker 
05932 8317 
Klimaschutzmanagerin  
Hilke Wiest 
05932 8321 
 

Brinker@haren.de  
 
 
h.wiest@haren.de  

 
 
 



Städte, Gemeinde,  
Samtgemeinde 
 

Ansprechpartner 
 

e-mail 

Gemeinde Geeste 
Am Rathaus 3 
49744 Geeste-Dalum 

BGM Helmut Höke 
05937 69-100 
Britta Düthmann 
05937 69-150 
Klimaschutzmanagerin 
Anna Becker 
05937 69-157 

h.hoeke@geeste.de  
 
b.duethmann@geeste.de  
 
an.becker@geeste.de  
 

Samtgemeinde Lathen 
Erna-de-Vries-Platz 7 
49762 Lathen 

Manuel Buchwald 
05933 66-601 
Theresa Wessels 
05933 66-609 

Manuel.Buchwald@Lathen.de   
 
Theresa.Wessels@Lathen.de  

Samtgemeinde Dörpen 
Hauptstraße 25 
26892 Dörpen 

Alexander Herbers 
04963 402-410 

Herbers@Doerpen.de  
  

Samtgemeinde Lengerich 
Mittelstrasse 15 
49838 Lengerich 

Angelika Lügering  
05904 9328-30 

luegering@lengerich-emsland.de  

Samtgemeinde Spelle 
Hauptstraße 43 
48480 Spelle 

Thomas Wranik 
05977 937-483 
Dr. Jens Konermann 
05977 937-350 
Klimaschutzmanagerin 
Olesa Schleicher-Deis 
05977 937-415 

Thomas.Wranik@Spelle.de  
 
Jens.Konermann@Spelle.de 
 
 
olesa.schleicher@spelle.de  

Samtgemeinde Freren 
Markt 1 
49832 Freren 

Sonja Ahrend 
05902 950-222 

Ahrend@freren.de  

Gemeinde Emsbüren 
Markt 18 
48488 Emsbüren 

BGM Markus Silies 
05903 9305-1148 
Uwe Hilling 
05903 9305-1130 

silies@emsbueren.de   
 
 
hilling@emsbueren.de 

Gemeinde Salzbergen 
Franz-Schratz-Str. 12 
48499 Salzbergen 

BGM Andreas Kaiser 
05976 9479-22 
Sebastian Elfert 
05976 9479-45 
Annika Wiechers 
05976 9479-43 

Kaiser@salzbergen.de 
 
Elfert@salzbergen.de  
 
 
Wiechers@salzbergen.de  

Samtgemeinde Herzlake 
Neuer Markt 4 
49770 Herzlake 

Dieter Pohlmann 
05962 88-102 
Klimaschutzmanager 
Denis Hoppe 
05962 88-430 

pohlmann@herzlake.de  
 
 
hoppe@herzlake.de  

Stadt Lingen 
Elisabethstr. 14-16 
49808 Lingen (Ems) 

Dez. Lothar 
Schreinemacher 
0591 9144-600 
Phillip Bollmann 
0591 9144-360 
Klimaschutzmanager 
Christian Horstkamp      
0591 9144-385 
 

l.schreinemacher@lingen.de           
 
 
p.bollmann@lingen.de  
 
 
c.horstkamp@lingen.de  

Energieregion Hümmling 
Klimaschutzmanager 

Dominik Drewes 
05951 201-171 
 

drewes@werlte.de  
 



Weitere Kooperations- 
partner 
 

Ansprechpartner 
 

e-mail 

Klimacenter Werlte / 
Kompetenzzentrum 3 N 

Dr. Jan Köbbing  
05951 9893-0 
 

koebbing@3-n.info  

Amt für regionale Landes-
entwicklung Weser-Ems 

Sylvia Backers 
05931 8827-411 
Martina Cordes 
05931 8827-465 
 

sylvia.backers@arl-we.niedersachsen.de  
 
martina.cordes@arl-we.niedersachsen.de  

LEADER-Region  
Südliches Emsland 

Frauke Aschendorff 
0591 9144-696 
Cornelia Pabst 
05977 937-362 
 

f.aschendorff@lwt-lingen.de   
 
cornelia.pabst@spelle.de                

LEADER-Region Hasetal Regionalmanagerin 
Annette Morthorst 
05432 599599 
Maja Wemhoff 
05432 59 79 34 
 

A.Morthorst@Hasetal.de  
 
 
M.Wemhoff@hasetal.de  

LEADER-Region Hümmling Regionalmanager  
Ralph Deitermann 
05952 206-145 
 

deitermann@soegel.de  

LEADER-Region  
Moor ohne Grenzen 
 

Regionalmanagerin 
Martina Kramer 
05931 9250925 
Regionalmanagerin 
Verena Schepers 
05931 9250935 
 

Kramer@Emsland.com  
 
 
Schepers@Emsland.com  
 
 

LEADER-Region 
Nördliches Emstal (NET) 

Regionalmanagerin 
Anke Trecksler 
04963 402-234 
 

Trecksler@doerpen.de  

Energie-Achse Ems  
Kompetenzzentrum Energie 

Dr. Tim Husmann 
0591 8076983 
 

husmann@energy-hub-emsland.de  

Energieeffizienzagentur 
Landkreis Emsland e.V. 

Matthias Zurfähr 
05931 44-1640 
Johannes Lorenz 
05931 44-1940 

matthias.zurfaehr@emsland.de   
 
 
johannes.lorenz@emsland.de  
 

 
 
Zuständigkeit Landkreis Emsland: 
Dezernent Kreisbaurat Dr. Michael Kiehl, Tel. 05931 44-1512, michael.kiehl@emsland.de  
 
Koordination Netzwerk: 
Walter Pengemann, Fachbereich Hochbau – Abt. Raumordnung, Städtebau und Klimaschutz, 
Tel. 05931 44-1325  (ab 09/2024 Tel. 05931 44-1528) , walter.pengemann@emsland.de  
 
 
 
Stand: 01. Oktober 2024 


